MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N°003/2017/PROINT-UNILA, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

Divulga  o  resultado  final  do  segundo
processo  de  seleção  de  estudantes
estrangeiros  para  ingresso  no  primeiro
semestre  letivo  de  2017  na  Universidade
Federal  da  Integração  Latino-americana  -
UNILA.

A Pró-Reitoria  de  Relações  Institucionais  e  Internacionais  (PROINT)  da  Universidade

Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), no uso de suas atribuições legais, considerando

o processo interno nº 23422.000893/2017-84, torna público o resultado final do segundo processo

de seleção  de  estudantes  estrangeiros  –  Ingresso  em  2017/1,  regulamentado  pelo  Edital  nº

34/2016/PROINT-UNILA, de 05 de dezembro de 2016.

1. Dos selecionados

Administração Pública e Políticas Públicas

1 ZAMIA MARLENE GUITARRA DE LA CRUZ Equador 1a. opção

Antropologia – Diversidade Cultural Latino-americana
1 JULIO CÉSAR FERNÁNDEZ CAMPUZANO Paraguai 1a. Opção

2 ALEJANDRO BLANCO FERNANDEZ Paraguai 1a. Opção

3
DEIRYS DANIELA COLMENARES DE

SANCHEZ
Venezuela 2a. Opção

4 ZALEWSKI TANIA MELINA Argentina 2a. Opção
5 MARCOS MAXIMILIANO MADIANA PEREIRA Argentina 2a. Opção

Arquitetura e Urbanismo
1 JÉSSICA BELÉN BENÍTEZ ÁLVAREZ Paraguai 1a. opção

2 ALDO FEREN CANALES COELLO Honduras 1a. opção
3 MARÍA ALEJANDRA TROETSCH GUERRA Panamá 1a. opção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Biotecnologia

1 LETICIA ASUCENA ALCARAZ GARCETE Paraguai 1a. opção
2 LUIS ANTONIO D'ALESSIO TORRES Venezuela 1a. opção

3 LIMA BEJAR DIANETH SARA Peru 1a. opção
4 RUTH MAGALI BURGOS MARTINEZ Paraguai 1a. opção

5
VILMA ANTONIETA CHINCHILLA

VALDERRRAMA
Venezuela 1a. opção

6 HERBERT JESUS APAZA ZELA Peru 1a. opção

7 DAHIANA BELÉN VELÁZQUEZ BARRERA Paraguai 1a. opção

Ciência Política e Sociologia - Sociedade, Estado e Política na América Latina
1 JUAN PABLO ALVAREZ SALAZAR Colômbia 1a. opção

2 NELSON DAVID DOS SANTOS LLARENA Venezuela 1a. opção
3 MARIA LUISA PABLO HUAMACCTO Peru 1a. opção

4 ALEJANDRA RAQUEL GARCETE RIVELA Paraguai 2a. opção

Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
1 JORGELINA QUINTANA BRITEZ Paraguai 1a. opção

2 JESÚS EDUARDO GUERRA SARMIENTO Colômbia 1a. opção
3 CLAUDIA PATRICIA PALMA ÁLVAREZ Peru 1a. opção

4 FERNANDO JOSÈ VALDEZ ARCE Paraguai 1a. opção
5 ALBA MARIA BELEN SANABRIA MENDOZA Paraguai 2a. opção

6 LIMA BEJAR DIANETH SARA Peru 2a. opção
7 JUAN PABLO ALVAREZ SALAZAR Colômbia 2a. opção

Ciências da Natureza: Biologia, Física e Química - Licenciatura

1 DIEGO EMANUEL GRACIA DUARTE Paraguai 1a. opção
2 CESAR MANUEL RAMIREZ COTRADO Peru 1a. opção

3 JORGELINA QUINTANA BRITEZ Paraguai 2a. opção
4 MARIA DE LOS ANGELES CAÑON MACHADO Colômbia 2a. opção

5 CLAUDIA PATRICIA PALMA ÁLVAREZ Peru 2a. opção
6 ROSA AIDE SANTANDER CAÑETE Paraguai 2a. opção

7 HERNÁN DARIO LLANOS VARELA Colômbia 2a. opção
8 EDWIN JUNIOR BENITEZ Paraguai 2a. opção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Ciências Econômicas – Economia, Integração e Desenvolvimento

1 ANGÉLICA MARÍA FERREIRA BÓVEDA Paraguai 1a. opção
2 MARCOS QUISPE MAMANI Peru 1a. opção

3 VALERIA MAGALI AMARILLA ARCE Paraguai 1a. opção

Cinema e Audiovisual
1 HERMES SEBASTIAN ROJAS ESPINOLA México 1a. opção

2 LAURA TATIANA MUÑOZ OSPINA Colômbia 1a. opção
3 NAHUEL EDUARDO MALDONADO Argentina 1a. opção

Desenvolvimento Rural e Segurança Alimentar
1 JORGE DANIEL SALINAS VERA Paraguai 1a. opção

2 ROXANA BORDA MAMANI Peru 1a. opção
3 MARIANA HSU Argentina 1a. opção

4 OSCAR RICARDO AGUAYO SILVA Chile 1a. opção
5 FABIAN PAUL ORTIZ Colômbia 1a. opção

6 CINDY NICOLE POBLETE TORRES Chile 1a. opção
7 ANGÉLICA MORENO USAQUIN Colômbia 2a. opção

8
KATHERINE SOLEDAD ALEXANDRA

ALARCON FERRUA
Peru 2a. opção

9 DIEGO ALEJANDRO AVILA SARRIAS Colômbia 2a. opção

10 EDIBERTO ROJAS ROSALES Peru 2a. opção

Engenharia Civil de Infraestrutura
1 EDGAR DANIEL OLMEDO CHÁVEZ Paraguai 1a. opção

2
CARLOS ELÍAS FERNANDO MARTÍNEZ

MAMANI
Peru 1a. opção

3 ROMMEL GUIDO VILLALOBOS ESQUIVEL Bolívia 1a. opção

Engenharia de Materiais

1 CAROL SABRINA MARTÍNEZ ESPAÑOL Venezuela 1a. opção
2 FERNANDO ADRIAN PERALTA CHIUZANO Paraguai 1a. opção

3 MARCIANO DANIEL MARECOS GIMENEZ Paraguai 1a. opção
4 INGRID NATALY VIDAL LURAGHI Paraguai 1a. opção

5 NOELIA FERNANDA MALDONADO BRITOS Paraguai 2a. opção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

6
CARLOS ELÍAS FERNANDO MARTÍNEZ

MAMANI
Peru 2a. opção

7 MARIA DE LA PAZ CAMPUZANO MARTINEZ Paraguai 2a. opção
8 VICTOR LUIS SANTIN ROJAS Peru 2a. opção

Engenharia Física

1 MILENE FIORELLA DUARTE RAMÍREZ Paraguai 1a. opção
2 HÉLDER GUSTAVO MERCADO BIRNFELDT Paraguai 1a. opção

3 LETICIA ASUCENA ALCARAZ GARCETE Paraguai 2a. opção
4 DAHIANA BELÉN VELÁZQUEZ BARRERA Paraguai 2a. opção

5 OSCAR DARÍO AQUINO MARTÍNEZ Paraguai 2a. opção
6 JORGE LUIS ALDANA CHÁVEZ Paraguai 2a. opção

7 ELIAS MARCELO VERA MEAURIO Paraguai 2a. opção
8 MILVA ELIZABETH VEGA Paraguai 2a. opção

Engenharia Química

1 ANGEL MARQUEZ BARRIENTOS México 1a. opção
2 NOELIA FERNANDA MALDONADO BRITOS Paraguai 1a. opção

3 ERIKA YOHANA FERNANDEZ LEON Colômbia 1a. opção
4 FIORELLA GERALDINE HUAMÁN VERGARAY Peru 1a. opção

5 EVELIN CAROLINA CAYANCELA MARTINEZ Equador 1a. opção
6 OSCAR DARÍO AQUINO MARTÍNEZ Paraguai 1a. opção

7 LEIDY YULIETH HENDE GONZALEZ Colômbia 1a. opção
8 DIEGO ABRAHAN OCHOA CHIMBOLEMA Equador 1a. opção

9 DEHA LUJAN DUARTE RAMIREZ Paraguai 1a. opção
10 MATIAS ARSENIO FRETES ROMERO Paraguai 1a. opção

Filosofia

1 OMAR OCTAVIO GONZÁLEZ ESTRADA Colômbia 2a. opção
2 AMADO CONCEPCIÓN SAMUDIO Paraguai 2a. opção

3 MARIA LUISA PABLO HUAMACCTO Peru 2a. opção
4 LUISA JASMIN LIN HAASE Paraguai 2a. opção

5 DIANA PAEZ ESCURRA Paraguai 2a. opção
6 JULIO CÉSAR FERNÁNDEZ CAMPUZANO Paraguai 2a. opção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Geografia (Bacharelado)

1 MONICA ESTHER CAREAGA FRETES Paraguai 2ª opção
2 CINDY NATHALIA LLAMOSAS GALEANO Paraguai 2ª opção

Geografia (Licenciatura)

1 MARCOS MAXIMILIANO MADIANA PEREIRA Argentina 1a. opção
2 HUGO NICOLÁS POSSE Argentina 2a. opção

3 CARMEN MAGALÍ ARTETA ROMÁN Paraguai 2a. opção
4 FIORELLA GERALDINE HUAMÁN VERGARAY Peru 2a. opção

5 DIANA VERONICA ALVAREZ MAMANI Peru 2a. opção

História
1 OMAR OCTAVIO GONZÁLEZ ESTRADA Colômbia 1a. opção

2 HUGO NICOLÁS POSSE Argentina 1a. opção
3 OSCAR RICARDO AGUAYO SILVA Chile 2a. opção

4 ALEXANDERS CARLOS HUISA AYALA Peru 2a. opção
5 JUAN CARLOS NUÑEZ MAITA Peru 2a. opção

História – América Latina

1 GONZALO RAMIRO DOS SANTOS Argentina 1a. opção
2 CARLOS ANDRES FERIA CABRERA Colômbia 1a. opção

3 ALDO FEREN CANALES COELLO Honduras 2a. opção

Letras – Artes e Mediação Cultural
1 ANGÉLICA MORENO USAQUIN Colômbia 1a. opção

2 YESSENIA YASMIN PALACIOS SOSA Venezuela 1a. opção
3 ALEXANDERS CARLOS HUISA AYALA Peru 1a. opção

4 JUAN CARLOS NUÑEZ MAITA Peru 1a. opção
5 GONZALO RAMIRO DOS SANTOS Argentina 2a. opção

6 ALEJANDRO BLANCO FERNANDEZ Paraguai 2a. opção
7 CESAR MANUEL RAMIREZ COTRADO Peru 2a. opção

8 DANIEL ELIESER MARIÑO SUAREZ Paraguai 2a. opção

Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras
1 YENY AIDEE REY VIGOYA Colômbia 1a. opção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

2 RAUL ALFREDO RAMOS MEZA Peru 1a. opção

3 SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ Colômbia 2a. opção
4 EDGAR LUIS COLMAN GARRIGOZA Paraguai 2a. opção

5 JENNY PAOLA IBAGÓN GUERRERO Colômbia 2a. opção

Matemática
1 ALEJANDRO DAVID PARRA ORTIZ Paraguai 1a. opção

2 MIGUEL ANGEL MALARIN FLORES Peru 1a. opção
3 MILENE FIORELLA DUARTE RAMÍREZ Paraguai 2a. opção

4 GERSON ABEL ASPAJO CARRASCO Peru 2a. opção
5 ANGÉLICA MARÍA FERREIRA BÓVEDA Paraguai 2a. opção

6 STUART RIOS MONTES REY Peru 2a. opção
7 VANESSA ISABEL CASTRO MORALES Paraguai 2a. opção

Medicina

1 ALEJANDRA RAQUEL GARCETE RIVELA Paraguai 1a. opção
2 MARIO DE JESÚS SALAS REYES Venezuela 1a. opção

3 FERNANDA BELEN ETCHEPARE Argentina 1a. opção

Música
1 BONNY ABIGAIL MINHOT PESOA Paraguai 1a. opção

Química

1 CYNTHIA SOLER LARROSA Paraguai 1a. opção
2 NICOLE MILAGROS PAREDES VEGAS Peru 1a. opção

3 ANGEL MARQUEZ BARRIENTOS México 2a. opção
4 EMILY JEMIMA BARRIOS PAREDES Paraguai 2a. opção

5 FERNANDA BELEN ETCHEPARE Argentina 2a. opção
6 MIGUEL ENRIQUE HERRERA OÑATE Colômbia 2a. opção

7 RUTH MERY CCAJMA MAMANI Peru 2a. opção
8 MÓNICA ELIZABETH SANTACRUZ DELVALLE Paraguai 2a. opção

9 PEDRO MANUEL PUMAREJO TAPIA Colômbia 2a. opção
10 FIDEL RAMIREZ TICONA Peru 2a. opção

11 YANNINA NOEMÍ TRINIDAD GONZALEZ Paraguai 2a. opção
12 DEHA LUJAN DUARTE RAMIREZ Paraguai 2a. opção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

13 DIEGO EMANUEL GRACIA DUARTE Paraguai 2a. opção

14 MATIAS ARSENIO FRETES ROMERO Paraguai 2a. opção

Relações Internacionais e Integração
1 DIEGO DE JESÚS ORTIGOZA ARGUELLO Paraguai 1a. opção

2 SILVIA MARLENE SAAVEDRA RUIZ Colômbia 1a. opção

Saúde Coletiva

1
DEIRYS DANIELA COLMENARES DE

SANCHEZ
Venezuela 1a. opção

2 MARIA DE LOS ANGELES CAÑON MACHADO Colômbia 1a. opção
3 STUART RIOS MONTES REY Peru 1a. opção

4 FIDEL RAMIREZ TICONA Peru 1a. opção
5 PAMELA ARACELY AYALA FERNÁNDEZ Paraguai 2a. opção

6 ANA SOFIA GONZALEZ CALDERON Colômbia 2a. opção
7 AMADÍ MARICIELO HINOSTROZA JAVIER Peru 2a. opção

8 ALONSO DAIRA VANESA Argentina 2a. opção
9 ANGELICA OVANDO CAMPOS Bolívia 2a. opção

10
JUAN NAAMAN MARCELO MEDINA

SANTACRUZ
Paraguai 2a. opção

11 LEIDY KATHERINE CORTÉS LEUDO Colômbia 2a. opção

12 MIGUEL ANGEL MALARIN FLORES Peru 2a. opção
13 GABRIELA DELGADO QUISBERT Bolívia 2a. opção

14 ACOSTA LIZ FABIOLA Paraguai 2a. opção

Serviço Social
1 JULISSA LIZZETH ORDOÑEZ MATAMOROS Honduras 1a. opção

2 CINDY NICOLE POBLETE TORRES Chile 2a. opção

Foz do Iguaçu, 30 de janeiro de 2017.

Luis Evelio Garcia Acevedo
Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Universidade Federal da Integração Latino-Americana